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ALERT PODATKOWY 04 grudnia 2012 

UCHWAŁA NSA W SKŁADZIE 7 SĘDZIÓW (I FPS 1/12) DOTYCZĄCA 
ZASTOSOWANIA INSTYTUCJI PRZEDAWNIENIA W PRZYPADKU 
WYGAŚNIĘCIA ZOBOWIĄZANIA POPRZEZ ZAPŁATĘ PODATKU 
 

Problem 

NSA rozstrzygał zagadnienie prawne - czy w świetle art. 70 § 1 i art. 208 § 1 Ordynacji 

Podatkowej w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 września 2005 r. dopuszczalne 

jest w każdym czasie prowadzenie postępowania podatkowego i orzekanie o 

wysokości zobowiązania podatkowego w podatku od towarów i usług, które wygasło 

przez zapłatę (art. 59 § 1 pkt 1 Ordynacji Podatkowej). 

 

Praktyka organów 

Kwestia ta powstała na tle praktyki organów podatkowych. W sprawie, na której tle 

powstało zagadnienie, zobowiązanie podatkowe wygasło poprzez zapłatę podatku. 

Następnie po upływie 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym upłynął 

termin płatności, organ odwoławczy wydał decyzję, w której określił wysokość 

podatku. 

 

Rozstrzygnięcie sądu 

NSA, podejmując uchwałę, w ustnym uzasadnieniu wskazał na cel wprowadzenia 

instytucji przedawnienia - stabilizację sytuacji prawnej podatnika. W związku z tym, 

jeżeli organy nie podjęły działań w celu weryfikacji i wyegzekwowania należnego 

podatku w terminie przedawnienia, to pozbawione są już możliwości ingerencji 

zarówno w prawa, jak i obowiązki podatnika. 

Sędzia sprawozdawca dodał, że od stosowania tej reguły są wyjątki, ale muszą one 

wynikać wprost z przepisów ustawy. Jednym z nich jest przede wszystkim 

uprawnienie podatnika do złożenia wniosku o stwierdzenie nadpłaty; takie 

uprawnienie co do zasady wygasa po upływie terminu przedawnienia zobowiązania. 

W ustnym uzasadnieniu Sąd wskazał, że w sytuacji gdy wniosek o nadpłatę złożono 

przed upływem przedawnienia organy muszą wydać rozstrzygnięcie, nawet jeśli 

miałoby to już nastąpić po upływie przedawnienia. W takiej sytuacji postępowanie nie 

staje się bezprzedmiotowe. 

 

Aby poznać pełną argumentacje Sądu należy poczekać na publikację uzasadnienia. 

Natomiast, jeżeli Państwo spotkali się z takim działaniem organów, jesteśmy gotowi 

pomóc w tym zakresie. 

 

 

 
Niniejsza aktualizacja nie ma służyć jako porada podatkowa dotycząca indywidualnych sytuacji ani 

jako opinia podatkowa związana z takimi sytuacjami. Rafał Kłagisz Kancelaria Doradcy Podatkowego 

nie ponosi odpowiedzialności za wykorzystanie informacji zawartych w komunikacie bez 

wcześniejszego zasięgnięcia opinii. W celu uzyskania porady podatkowej należy skonsultować się z 

doradcą. 
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